
СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:
ОФИЦИАЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ     № 2 (369) январь 2021 • 12+

ОФИЦИАЛЬНОЕ извещение об исправлении неточности
Р Е Ш Е Н И Е от 14 декабря 2020 г. № 124-н
Р Е Ш Е Н И Е от 14 декабря 2020 г. № 126-н
Р Е Ш Е Н И Е от 14 декабря 2020 г. № 127-н
Р Е Ш Е Н И Е от 14 декабря 2020 г. № 128-н
Р Е Ш Е Н И Е от 14 декабря 2020 г. № 129-н

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 29 декабря 2020 г. № 2742
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 29 декабря 2020 г. № 2743
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 29 декабря 2020 г. № 2744

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 12 января 2021 г. № 4
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 12 января 2021 г. № 5

ОФИЦИАЛЬНОЕ ИЗВЕЩЕНИЕ ОБ ИСПРАВЛЕНИИ НЕТОЧНОСТИ

11 января 2021 года обнаружена неточность в следующих решениях Собрания депутатов городского округа «Котлас»:
124-н, 126-н, 127-н, 128-н, 129-н от 14 декабря 2020 года
а именно, неточность должности лица, подписавшего решения (Заместитель Председателя Собрания депутатов городского округа 

«Котлас» следует исправить на И.о. Председателя Собрания депутатов городского округа «Котлас»).
В соответствии со статьей 31 Положения о правотворческом процессе в Собрании депутатов городского округа Архангельской об-

ласти «Котлас», утвержденного решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 09.04.2015 № 106-н (с изм. от 27.10.2016 № 177-н, от 
18.06.2020 № 91-н), решения №№ 124-н, 125-н, 126-н, 127-н, 128-н, 129-н подлежат новой публикации с исправленной неточностью.

Председатель Собрания депутатов городского округа «Котлас» А.Ю.Степанов

Городской округ
Архангельской области «Котлас»

Собрание депутатов городского округа «Котлас» 
шестого созыва

Сорок пятая (очередная) сессия

Р Е Ш Е Н И Е
от «14» декабря 2020 г.     г. Котлас     № 124-н

О внесении изменений в решение «О бюджете городского округа «Котлас»
на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»

В соответствии с решением Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 18 июня 2020 года № 108-н «О бюджетном про-
цессе в городском округе Архангельской области «Котлас», руководствуясь статьями 25 и 26 Устава городского округа Архангельской 
области «Котлас», Собрание депутатов городского округа «Котлас» р е ш и л о:

1. Внести в решение Собрания депутатов МО «Котлас» от 19.12.2019 № 70-н «О бюджете городского округа «Котлас» на 2020 
год и на плановый период 2021 и 2022 годов» («Новый Котлас» № 189(267) от 20.12.2019 в ред. от 16.03.2020 № 82-н «Новый Кот-
лас» № 21(290) от 20.03.2020, от 16.04.2020 № 88-н «Новый Котлас» №30(299) от 22.04.2020, от 18.06.2020 № 107-н «Новый Котлас» 
№46(315) от 26.06.2020, от 09.10.2020 № 117-н «Новый Котлас» № 76(345) от 14.10.2020, от 29.10.2020 № 123-н «Новый Котлас» № 
82(351) от 03.11.2020) (далее - решение) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 1:
а) в пункте 1 цифры «2 280 019,5» заменить цифрами «2 282 027,5»;
б) в пункте 2 цифры «2 411 418,8» заменить цифрами «2 411 925,6»;
в) в пункте 3 цифры «131 399,3» заменить цифрами «129 898,1»; 
2) в статье 4:
а) в пункте 1 части 1 слова «приложениям 5, 5.1, 5.2, 5.3, 5.4, 5.5» заменить словами «приложениям 5, 5.1, 5.2, 5.3, 5.4, 5.5, 5.6»;



2

б) в пункте 1 части 3 слова «приложениям 7, 7.1, 7.2, 7.3, 7.4, 7.5» заменить словами «приложениям 7, 7.1, 7.2, 7.3, 7.4, 7.5, 7.6»;
3) в части 1 статьи 8:
- в пункте 1 цифры «247 977,9» заменить цифрами «246 476,7»;
- в пункте 2 цифры «319 777,9» заменить цифрами «318 276,7»;
- в пункте 3 цифры «390 677,9» заменить цифрами «389 176,7»;
4) утвердить приложение 1 «Источники финансирования дефицита бюджета городского округа «Котлас» на 2020 год» в новой 

редакции согласно приложению 1 к настоящему решению;
5) дополнить приложением 5.6 «Изменение распределения бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям 

(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов на 
2020 год, предусмотренного приложением 5 к решению Собрания депутатов МО «Котлас» «О бюджете городского округа «Котлас» 
на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» согласно приложению 2 к настоящему решению;

6) дополнить приложением 7.6 «Изменение ведомственной структуры расходов бюджета городского округа «Котлас» на 2020 год, 
предусмотренной приложением 7 к решению Собрания депутатов МО «Котлас» «О бюджете городского округа «Котлас» на 2020 год 
и на плановый период 2021 и 2022 годов» согласно приложению 3 к настоящему решению;

7) утвердить приложение 11 «Верхний предел муниципального внутреннего долга городского округа «Котлас» на 1 января 2021 
года, на 1 января 2022 года, на 1 января 2023 года» в новой редакции согласно приложению 4 к настоящему решению;

8) утвердить приложение 12 «Программа муниципальных внутренних заимствований городского округа «Котлас» на 2020 год и 
на плановый период 2021 и 2022 годов» в новой редакции согласно приложению 5 к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в официальном периодическом издании – газете 
«Новый Котлас» и подлежит размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. Председателя Собрания депутатов городского округа «Котлас» Н.В. Ивашина
И.о. Главы городского округа «Котлас» А.А. Бурбах

Приложение 1 
к решению Собрания депутатов городского округа «Котлас» 

от «14» декабря 2020 года № 124-н
«О внесении изменений в решение «О бюджете городского округа «Котлас» 

на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»

«Приложение 1
к решению Собрания депутатов МО «Котлас»

от «19» декабря 2019 года № 70-н
«О бюджете городского округа «Котлас» 

на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»

Источники финансирования дефицита бюджета 
городского округа «Котлас» на 2020 год

Наименование Код бюджетной 
классификации РФ

Сумма, 
тыс.руб.

Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации 00001020000000000000 66 476,7
Получение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации 00001020000000000700 608 800,0
Получение кредитов от кредитных организаций бюджетами городских округов в валюте Российской 

Федерации 00001020000040000710 608 800,0

Погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями в валюте Российской Федерации 00001020000000000800 542 323,3
Погашение бюджетами городских округов кредитов от кредитных организаций в валюте Российской 

Федерации 00001020000040000810 542 323,3

Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 00001030000000000000 0,0
Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте 

Российской Федерации 00001030100000000000 0,0

Получение бюджетных кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в ва-
люте Российской Федерации 00001030100000000700 307 774,8

Получение кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами город-
ских округов в валюте Российской Федерации 00001030100040000710 307 774,8

из них: привлечение из федерального бюджета бюджетных кредитов на пополнение остатков средств на 
счете бюджета 307 774,8

Погашение бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в валюте Российской Федерации 00001030100000000800 307 774,8

Погашение бюджетами городских округов кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в валюте Российской Федерации 00001030100040000810 307 774,8

из них: погашение бюджетных кредитов на пополнение остатков средств на счете бюджета 307 774,8
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов 00001050000000000000 50 235,4
Увеличение остатков средств бюджетов 00001050000000000500 -3 211 788,3
Увеличение прочих остатков средств бюджетов 00001050200000000500 -3 211 788,3
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 00001050201000000510 -3 211 788,3
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов 00001050201040000510 -3 211 788,3
Уменьшение остатков средств бюджетов 00001050000000000600 3 262 023,7
Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 00001050200000000600 3 262 023,7
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 00001050201000000610 3 262 023,7



3

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов 00001050201040000610 3 262 023,7
Иные источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов 00001060000000000000 13 186,0
Акции и иные формы участия в капитале, находящиеся в государственной и муниципальной собственности 00001060100000000000 13 186,0
Средства от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в государственной и муници-

пальной собственности 00001060100000000630 13 186,0

Средства от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности городских 
округов 00001060100040000630 13 186,0

Итого источники финансирования дефицитов бюджетов 00001000000000000000 129 898,1

Приложение 2
к решению Собрания депутатов городского округа «Котлас»

от «14» декабря 2020 года № 124-н
«О внесении изменений в решение «О бюджете городского округа «Котлас»

на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»

«Приложение 5.6
к решению Собрания депутатов МО «Котлас»

от «19» декабря 2019 года № 70-н
«О бюджете городского округа «Котлас» на 2020 год и 

на плановый период 2021 и 2022 годов»

Изменение распределения бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям 
(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) 

видов расходов на 2020 год, предусмотренного приложением 5 к решению  Собрания депутатов МО «Котлас» 
«О бюджете городского округа»Котлас» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»

тыс. рублей

ра
зд

ел
,

по
др

аз
де

л

це
ле

ва
я 

ст
ат

ья

ви
д 

ра
сх

од
ов

наименование

Изменения: 
положитель-

ное значение -
 увеличение; 

отрицательное 
значение - 

уменьшение
01 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 199,8

0113 Другие общегосударственные вопросы 199,8

0113 02 0 00 00000
Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» «Организация деятельности 

Комитета по управлению имуществом администрации муниципального образования «Котлас» на 
2020-2024 годы»

199,8

0113 02 2 00 00000 Подпрограмма «Мероприятия по содержанию муниципального имущества МО «Котлас» 199,8
0113 02 2 00 80210 Мероприятия по содержанию муниципального имущества 199,8
0113 02 2 00 80210 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 199,8
0113 02 2 00 80210 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 199,8
04 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА -16,4

0409 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) -16,4

0409 26 0 00 00000 Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» «Строительство объектов инже-
нерной и социальной инфраструктуры МО «Котлас» на 2020-2025 годы» -16,4

0409 26 0 00 86040 Строительство тротуара по ул. 7 Съезда Советов от ул. Виноградова до ул. Мартемьяновская -16,4
0409 26 0 00 86040 400 Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности -16,4
0409 26 0 00 86040 410 Бюджетные инвестиции -16,4
05 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 16,4

0503 Благоустройство 16,4

0503 31 0 00 00000 Муниципальная программа МО «Котлас» «Развитие общественного пассажирского транспорта МО 
«Котлас» на 2019-2023 годы» 16,4

0503 31 0 00 83120 Расходы на перевозку неопознанных умерших граждан 16,4
0503 31 0 00 83120 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16,4
0503 31 0 00 83120 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16,4

11 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 307,0
1102 Массовый спорт 307,0

1102 01 0 00 00000 Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» «Реализация приоритетных на-
правлений в социальной сфере МО «Котлас» на 2019-2023 годы» 307,0

1102 01 2 00 00000 Подпрограмма «Спортивный город-здоровый город» 307,0
1102 01 2 00 80060 Укрепление материально-технической базы учреждений 307,0

1102 01 2 00 80060 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям 307,0

1102 01 2 00 80060 610 Субсидии бюджетным учреждениям 307,0
ВСЕГО РАСХОДОВ 506,8

 



4

Приложение 3
к решению Собрания депутатов городского округа «Котлас»

от «14» декабря 2020 года № 124-н
«О внесении изменений в решение «О бюджете городского округа «Котлас»

на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»

«Приложение 7.6
к решению Собрания депутатов МО «Котлас»

от «19» декабря 2019 года № 70-н
«О бюджете городского округа «Котлас» на 2020 год и 

на плановый период 2021 и 2022 годов»

Изменение ведомственной структуры расходов бюджета городского округа «Котлас» на 2020 год,  
предусмотренной приложением 7 к решению Собрания депутатов МО «Котлас» «О бюджете городского округа «Котлас» 

на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»
тыс. рублей

гл
ав

а

ра
зд

ел
, 

по
др

аз
де

л

це
ле

ва
я 

ст
ат

ья

ви
д 

ра
сх

од
ов

наименование

Изменения: 
положительное 

значение - 
увеличение; 

отрицательное 
значение - 

уменьшение
Комитет по управлению имуществом городского округа «Котлас» 199,8

162 01 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 199,8
162 0113 Другие общегосударственные вопросы 199,8

162 0113 02 0 00 00000
Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» «Организация деятельности 

Комитета по управлению имуществом администрации муниципального образования «Котлас» на 
2020-2024 годы»

199,8

162 0113 02 2 00 00000 Подпрограмма «Мероприятия по содержанию муниципального имущества МО «Котлас» 199,8
162 0113 02 2 00 80210 Мероприятия по содержанию муниципального имущества 199,8
162 0113 02 2 00 80210 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 199,8
162 0113 02 2 00 80210 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 199,8

Управление городского хозяйства городского округа «Котлас» 0,0
313 04 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА -16,4
313 0409 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) -16,4

313 0409 26 0 00 00000 Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» «Строительство объектов 
инженерной и социальной инфраструктуры МО «Котлас» на 2020-2025 годы» -16,4

313 0409 26 0 00 86040 Строительство тротуара по ул. 7 Съезда Советов от ул. Виноградова до ул. Мартемьяновская -16,4
313 0409 26 0 00 86040 400 Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности -16,4
313 0409 26 0 00 86040 410 Бюджетные инвестиции -16,4
313 05 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 16,4
313 0503 Благоустройство 16,4

313 0503 31 0 00 00000 Муниципальная программа МО «Котлас» «Развитие общественного пассажирского транспорта 
МО «Котлас» на 2019-2023 годы» 16,4

313 0503 31 0 00 83120 Расходы на перевозку неопознанных умерших граждан 16,4
313 0503 31 0 00 83120 200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16,4
313 0503 31 0 00 83120 240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16,4

Управление по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас» 307,0
316 11 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 307,0
316 1102 Массовый спорт 307,0

316 1102 01 0 00 00000 Муниципальная программа муниципального образования «Котлас» «Реализация приоритетных 
направлений в социальной сфере МО «Котлас» на 2019-2023 годы» 307,0

316 1102 01 2 00 00000 Подпрограмма «Спортивный город-здоровый город» 307,0
316 1102 01 2 00 80060 Укрепление материально-технической базы учреждений 307,0

316 1102 01 2 00 80060 600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим ор-
ганизациям 307,0

316 1102 01 2 00 80060 610 Субсидии бюджетным учреждениям 307,0
ВСЕГО РАСХОДОВ 506,8



5
Приложение 4

к решению Собрания депутатов городского округа «Котлас»
от «14» декабря 2020 года № 124-н

«О внесении изменений в решение «О бюджете городского округа «Котлас» 
на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»

«Приложение 11
к решению Собрания депутатов МО «Котлас»

от «19» декабря 2019 года № 70-н
«О бюджете городского округа «Котлас» на 2020 год и 

на плановый период 2021 и 2022 годов»

Верхний предел муниципального внутреннего долга 
городского округа «Котлас» на 1 января 2021 года, на 1 января 2022 года, на 1 января 2023 года 

Наименование
Сумма, тыс. рублей

на 1 января 
2021 года

на 1 января 
2022 года

на 1 января 
2023 года

1 2 3 4
1. Обязательства по муниципальным гарантиям 0,0 0,0 0,0
2. Кредиты кредитных организаций 246 476,7 318 276,7 389 176,7
3. Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 0,0 0,0 0,0
ИТОГО муниципальный долг: 246 476,7 318 276,7 389 176,7

Приложение 5
к решению Собрания депутатов городского округа «Котлас»

от «14» декабря 2020 года № 124-н
«О внесении изменений в решение «О бюджете городского округа «Котлас»

на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»

«Приложение 12
к решению Собрания депутатов МО «Котлас»

от «19» декабря 2019 года № 70-н
«О бюджете городского округа «Котлас» на 2020 год и 

на плановый период 2021 и 2022 годов»

Программа муниципальных внутренних заимствований 
городского округа «Котлас» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов

Наименование показателя

2020 год 2021 год 2022 год

Сумма,
 тыс.рублей

Предельный 
срок погаше-

ния

Сумма,
 тыс.рублей

Предельный 
срок погаше-

ния

Сумма, 
тыс.рублей

Предельный 
срок погаше-

ния
1 2 3 4 5 6 7

Муниципальные заимствования в валюте Российской 
Федерации, всего 66 476,7 71 800,0 70 900,0

в том числе:
Кредиты кредитных организаций в валюте Россий-

ской Федерации 66 476,7 71 800,0 70 900,0

 Привлечение 608 800,0 2023 год 589 800,0 2024 год 582 900,0 2025 год
 Погашение 542 323,3 518 000,0 512 000,0
Бюджетные кредиты в валюте Российской Федерации 

от других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации

0,0 0,0 0,0

 Привлечение 307 774,8 2020 год 289 736,0 2021 год 295 364,8 2022 год
 Погашение 307 774,8 289 736,0 295 364,8



6

Городской округ
Архангельской области «Котлас»

Собрание депутатов городского округа «Котлас»
шестого созыва

Сорок пятая (очередная) сессия

Р Е Ш Е Н И Е
от «14» декабря 2020 г.     г. Котлас      № 126-н

О внесении изменения в Прогнозный план (Программу) приватизации объектов муниципальной собственности 
городского округа «Котлас» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов, утвержденный решением 

Собрания депутатов МО «Котлас» от 20.06.2019 № 45-н

В соответствии со статьёй 10 Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципально-
го имущества», Положением о порядке и условиях приватизации муниципального имущества, утверждённым решением Собрания 
депутатов МО «Котлас» от 19.12.2013 № 26-н, решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 17.02.2011 № 182-369-р «О порядке 
управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального образования «Котлас», руководствуясь ста-
тьями 25 и 26 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», Собрание депутатов городского округа «Котлас» р е ш и л о:

1. Внести в Прогнозный план (Программу) приватизации объектов муниципальной собственности городского округа «Котлас» на 
2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов, утвержденный решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 20.06.2019 № 45-н 
(с изм. от 27.02.2020 № 76-н «Новый Котлас» 06.03.2020 № 17 (286), от 18.06.2020 № 101-н «Новый Котлас» 26.06.2020 № 46 (315), 
от 29.10.2020 № 119-н «Новый Котлас» 03.11.2020 № 82 (351)), следующее изменение:

1) абзац второй пункта 2 раздела I изложить в следующей редакции:
«Исходя из оценки прогнозируемой стоимости объектов, предлагаемых к приватизации в 2020 году, ожидается поступление до-

ходов от приватизации имущества в местный бюджет в размере 17 542,3 тыс. руб., в том числе:
 - 2 567,6 тыс.руб. - в рамках реализации Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и му-

ниципального имущества»;
- 1 788,7 тыс. руб. – продажа объектов недвижимого имущества в рамках реализации преимущественного права на приобретение 

арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства муниципального имущества в 2015 - 2020 годах с рассрочкой платежа;
- 13 186,0 тыс.руб. – реализация долей в хозяйственных обществах.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования в официальном печатном издании городского округа 

Архангельской области «Котлас» - газете «Новый Котлас» и подлежит размещению в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов, определённом Прави-
тельством Российской Федерации, и на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас». 

И.о. Председателя Собрания депутатов городского округа «Котлас»Н.В. Ивашина
И.о. Главы городского округа «Котлас» А.А. Бурбах

Городской округ
Архангельской области «Котлас»

Собрание депутатов городского округа «Котлас»
шестого созыва

Сорок пятая (очередная) сессия

Р Е Ш Е Н И Е
от «14» декабря 2020 г.     г. Котлас     № 127-н

О внесении изменений в порядок формирования, ведения, обязательного опубликования перечня имущества муници-
пального образования «Котлас», свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права опе-
ративного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), которое может 



7
быть использовано только в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе 
по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, предоставления включенного в перечень 
муниципального имущества в аренду, утвержденный решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 25.05.2017 № 216-н 

В соответствии с Федеральным законом от 08.06.2020 № 169-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О развитии мало-
го и среднего предпринимательства в Российской Федерации» и статьи 1 и 2 Федерального закона «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации» в целях формирования единого реестра субъектов малого и среднего предпринима-
тельства – получателей поддержки», решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 17.02.2011 № 182-369-р «О порядке управления 
и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального образования «Котлас», руководствуясь статьями 25 и 
26 Устава городского округа «Котлас», Собрание депутатов городского округа «Котлас» р е ш и л о:

1. Внести в порядок формирования, ведения, обязательного опубликования перечня имущества муниципального образования 
«Котлас», свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также 
имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), которое может быть использовано только в целях предо-
ставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъек-
там малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства, предоставления включенного в перечень муниципального имущества в аренду, утвержденный решением Со-
брания депутатов МО «Котлас» от 25.05.2017 № 216-н (в ред. от 06.12.2018 № 15-н «Новый Котлас» «Официальное приложение» 
14.12.2018 № 87 (165), с изм. от 05.12.2019 № 67-н «Новый Котлас» 11.12.2019 № 186 (264) (далее по тексту – Порядок), изменения, 
изложив Порядок в новой редакции согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования в периодическом печатном издании – газете «Новый 
Котлас» и подлежит размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети Интернет.

И.о. Председателя Собрания депутатов городского округа «Котлас» Н.В. Ивашина
И.о. Главы городского округа «Котлас» А.А. Бурбах

Приложение
к решению Собрания депутатов городского округа «Котлас» 

от «14» декабря 2020 года № 127-н
«О внесении изменений в порядок формирования, ведения, обязательного опубликования

перечня имущества муниципального образования «Котлас», свободного от прав третьих лиц
(за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также 
имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), которое может 

 быть использовано только в целях предоставления его во владение и  (или) в пользование
на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам

 малого и среднего предпринимательства, образующим инфраструктуру поддержки субъектов 
 малого и среднего предпринимательства, предоставления включенного в  перечень

муниципального имущества в аренду, утвержденный решением  Собрания депутатов МО «Котлас»
от 25.05.2017 № 216-н»

Порядок
формирования, ведения, обязательного опубликования перечня имущества городского округа Архангельской области 

«Котлас», свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, 
а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых граждан), которое может 
быть использовано в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по 
льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим ин-
фраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также самозанятым гражданам, предоставле-
ния включенного в перечень муниципального имущества в аренду

I. Общие положения
 
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 209-ФЗ), Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ 
«О защите конкуренции» (далее Федеральный закон № 135-ФЗ), постановлением Правительства Российской Федерации от 21.08.2010 
№ 645 «Об имущественной поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства при предоставлении федерального имуще-
ства», решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 17.02.2011 № 182-369-р «О порядке управления и распоряжения имуществом, 
находящимся в собственности муниципального образования «Котлас», в целях осуществления имущественной поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего пред-
принимательства, а также физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный 
налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (далее - самозанятые граждане) в городском округе «Котлас», формирования 
имущественной базы, направляемой на оказание поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, организаций, образую-
щих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также самозанятых граждан.

Положения настоящего Порядка, касающиеся оказания поддержки самозанятым гражданам, применяются в течение срока про-
ведения эксперимента, установленного федеральным законом от 27.11.2018 № 422-ФЗ «О проведении эксперимента по установлению 
специального налогового режима «Налог на профессиональный доход». 

2. Настоящий Порядок устанавливает порядок формирования, ведения и обязательного опубликования перечня имущества город-
ского округа Архангельской области «Котлас», свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права 
оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства, самозанятых граждан), 
которое может быть использовано в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том 
числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим инфра-
структуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, самозанятым гражданам, а также может быть отчуждено 
на возмездной основе в собственность субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с Федеральным законом 



8

от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муници-
пальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 159-ФЗ) и в случаях, указанных в подпунктах 6, 8 и 9 
пункта 2 статьи 39.3 Земельного кодекса Российской Федерации (далее – Перечень), а также порядок предоставления в аренду муни-
ципального имущества, включенного в Перечень.

3. Перечень представляет собой реестр муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением права 
хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предприни-
мательства, самозанятых граждан), находящегося в муниципальной собственности городского округа «Котлас» и предполагаемого 
к передаче во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъек-
там малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства, самозанятым гражданам, а также к отчуждению на возмездной основе в собственность субъектов малого и 
среднего предпринимательства в соответствии с Федеральным законом № 159-ФЗ и в случаях, указанных в подпунктах 6, 8 и 9 пункта 
2 статьи 39.3 Земельного кодекса Российской Федерации

Ежегодно до 01 ноября текущего года Перечень подлежит корректировке. 
4. Органом, уполномоченным на формирование и ведение Перечня, является Комитет по управлению имуществом администра-

ции городского округа Архангельской области «Котлас» (далее – Комитет).
 5. Перечень утверждается постановлением администрации городского округа «Котлас» в форме согласно приложению к настоя-

щему Порядку. 
 6. Передача прав владения и (или) пользования муниципальным имуществом, включенным в Перечень, осуществляется в со-

ответствии с разделом V настоящего Порядка с участием Совета по улучшению инвестиционного климата и развитию предпри-
нимательства при Главе МО «Котлас», Положение и состав которого утверждены постановлением администрации МО «Котлас» от 
24.03.2016 № 703. 

II. Формирование перечня

 7. В Перечень включается муниципальное имущество Казны городского округа «Котлас», а также муниципальное имущество, 
закрепленное на праве хозяйственного ведения за муниципальным предприятием, на праве оперативного управления за муниципаль-
ным учреждением, по предложению указанных организаций и с согласия администрации городского округа «Котлас», в том числе: 
нежилые помещения, здания, строения, сооружения, также земельные участки, движимое имущество (далее – имущество). 

Запрещается включение имущества, сведения о котором включены в Перечень, в проект Прогнозного плана (Программы) при-
ватизации муниципального имущества или в проект дополнений в указанный акт. 

Сведения об имуществе группируются в Перечне по видам имущества (недвижимое имущество (в том числе единый недвижимый 
комплекс), земельные участки, движимое имущество). 

8. На стадии формирования Перечня должна учитываться специализация имущества применительно к определенному (приоритетному 
для городского округа «Котлас») виду деятельности малого и среднего предпринимательства, самозанятых граждан (перечень приоритет-
ных для городского округа «Котлас» видов деятельности утверждается постановлением администрации городского округа «Котлас).

9. Имущество, включаемое в Перечень, должно соответствовать следующим критериям:
- свободно от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имуще-

ственных прав субъектов малого и среднего предпринимательства, самозанятых граждан);
- не ограничено в обороте;
- не является объектом религиозного значения;
- не является объектом незавершенного строительства;
- в отношении имущества не принято решение администрации городского округа «Котлас» о предоставлении его иным лицам;
 - не включено в Прогнозный план (Программу) приватизации муниципального имущества;
- не признано аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;
- не является земельным участком, предназначенным для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства, 

индивидуального жилищного строительства;
 - не является земельным участком, предусмотренным подпунктами 1-10, 13-15, 18 и 19 пункта 8 статьи 39.11 Земельного кодекса 

Российской Федерации, за исключением земельных участков, предоставленных в аренду субъектам малого и среднего предприни-
мательства и самозанятым гражданам;

 - имущество не относится к жилому фонду или объектам сети инженерно-технического обеспечения, к которым подключен объ-
ект жилищного фонда;

 - в отношении имущества, закрепленного за муниципальным предприятием, муниципальным учреждением, представлено пред-
ложение балансодержателя о включении указанного имущества в Перечень, а также письменное согласие органа местного само-
управления, уполномоченного на согласование сделки с соответствующим имуществом, на включение имущества в Перечень;

 - имущество не относится к вещам, которые теряют свои натуральные свойства в процессе использования (потребляемым ве-
щам), к малоценному движимому имуществу, к имуществу, срок службы которого составляет менее пяти лет или его предоставление 
в аренду на срок пять и более лет в соответствии с законодательством Российской Федерации не допускается, а также не является 
частью неделимой вещи. 

III. Ведение перечня

10. Перечень ведется Комитетом как на бумажном носителе, так и в виде электронной базы данных путем внесения и исключения 
данных об имуществе по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

11. Исключение имущества из Перечня или включение имущества в Перечень осуществляется постановлением администрации 
городского округа «Котлас», подготовленного Комитетом (в том числе и на основе предложений некоммерческих организаций, выра-
жающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъ-
ектов малого и среднего предпринимательства, муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений, а также 
субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых граждан), проект которого согласовывается с Финансовым управ-
лением городского округа «Котлас». 

12. Рассмотрение предложения, указанного в пункте 11 настоящего Порядка, осуществляется Комитетом в течение 30 календар-
ных дней с даты его поступления. По результатам рассмотрения предложения Комитет принимает одно из следующих решений:

1) о включении имущества, в отношении которого поступило предложение, в Перечень с учетом критериев, установленных пун-
ктом 9 настоящего Порядка;



9
2) об исключении имущества, в отношении которого поступило предложение, из Перечня с учетом положений пунктов 14 и 15 

настоящего Порядка;
3) об отказе в учете предложения.
Решение об отказе в учете предложения о включении имущества в Перечень принимается в следующих случаях:
- имущество не соответствует критериям, установленным пунктом 9 настоящего Порядка;
- в отношении имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения за муниципальным предприятием или оперативного 

управления за муниципальным учреждением, отсутствует согласие на включение имущества в Перечень со стороны балансодержате-
ля и (или) органа местного самоуправления, уполномоченного на согласование сделок с имуществом балансодержателя;

- отсутствуют индивидуально-определенные признаки движимого имущества, позволяющие заключить в отношении него до-
говор аренды.

13. В случае принятия решения об отказе в учете предложения, указанного в пункте 11 настоящего Порядка, Комитет направляет 
лицу, представившему предложение, мотивированный ответ о невозможности включения муниципального имущества в Перечень 
или исключения муниципального имущества из Перечня.

14. Комитет вправе исключить имущество из Перечня, если в течение года со дня включения имущества в Перечень в отношении 
такого имущества от субъектов малого и среднего предпринимательства или организаций, образующих инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства, самозанятых граждан не поступило:

1) ни одной заявки на участие в аукционе (конкурсе) на право заключения договора, предусматривающего переход прав владения 
и (или) пользования в отношении имущества;

2) ни одного заявления о предоставлении имущества, в отношении которого заключение указанного договора может быть осу-
ществлено без проведения аукциона (конкурса) в случаях, предусмотренных Федеральным законом № 135-ФЗ. 

15. Комитет исключает имущество из Перечня в одном из следующих случаев:
1) в отношении имущества в установленном порядке принято решение администрации городского округа «Котлас» о его исполь-

зовании для муниципальных нужд либо для иных целей;
2) право муниципальной собственности на имущество прекращено по решению суда либо в ином установленном законом порядке;
3) прекращение существования имущества в результате его гибели или уничтожения;
4) имущество признано в установленном законодательством Российской Федерации порядке непригодным для использования в 

результате его физического или морального износа, аварийного состояния;
5) имущество приобретено его арендатором в собственность в соответствии с Федеральным законом № 159-ФЗ и в случаях, ука-

занных в подпунктах 6,8 и 9 пункта 2 статьи 39.3 Земельного кодекса Российской Федерации. 
Комитет уведомляет арендатора о намерении принять решение об исключении имущества из Перечня в срок не позднее трех 

рабочих дней с даты получения информации о наступлении одного из оснований, указанных в подпунктах 1-4 настоящего пункта, за 
исключением подпункта 5.

 16. Запрещается продажа имущества, включенного в Перечень, за исключением возмездного отчуждения такого имущества в 
собственность субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с Федеральным законом № 159-ФЗ и в случаях, 
указанных в подпунктах 6, 8 и 9 пункта 2 статьи 39.3 Земельного кодекса Российской Федерации. В отношении указанного имуще-
ства запрещаются также переуступка прав пользования им, передача прав пользования им в залог и внесение прав пользования таким 
имуществом в уставный капитал любых других субъектов хозяйственной деятельности, передача третьим лицам прав и обязанностей 
по договорам аренды такого имущества (перенаем), передача в субаренду, за исключением предоставления такого имущества в суба-
ренду субъектам малого и среднего предпринимательства и самозанятым гражданам организациями, образующими инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, и в случае, если в субаренду предоставляется имущество, предусмо-
тренное пунктом 14 части 1 статьи 17.1 Федерального закона № 135-ФЗ.

IV. Опубликование перечня

17. Перечень и вносимые в него изменения подлежат обязательному официальному опубликованию в периодическом печатном 
издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области 
«Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 10 рабочих дней со дня утверждения.

18. При освобождении имущества (расторжении договора аренды) или при включении имущества в Перечень, заключение до-
говора аренды осуществляется по результатам аукциона (конкурса) на право заключения договора, либо без проведения аукциона 
(конкурса) в случаях, предусмотренных Федеральным законом № 135-ФЗ. 

V. Порядок предоставления имущества в аренду 

19. Имущество предоставляется в аренду юридическим лицам, а также физическим лицам, внесенным в единый государственный 
реестр индивидуальных предпринимателей и осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического 
лица, относящимся в соответствии с Федеральным законом № 209-ФЗ к субъектам малого и среднего предпринимательства и органи-
зациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также самозанятым гражданам. 

20. Предоставление имущества (за исключением земельных участков) в аренду осуществляется по результатам аукциона (конкурса) 
на право заключения договора, либо без проведения аукциона (конкурса) в случаях, предусмотренных Федеральным законом № 135-ФЗ.

Порядок и условия предоставления в аренду земельных участков устанавливаются в соответствии с гражданским и земельным 
законодательством.

21. Срок договора аренды устанавливается не менее 5 лет. По истечении срока действия договора аренды он прекращается. 
22. Арендодателем при заключении договора аренды имущества выступают:
1) городской округ Архангельской области «Котлас» в лице Комитета - в отношении имущества Казны городского округа «Котлас»;
2) муниципальное предприятие – в отношении имущества, закрепленного за ним на праве хозяйственного ведения;
3) муниципальное учреждение – в отношении имущества, закрепленного за ним на праве оперативного управления.
 23. Имущество, предоставляемое в аренду, не должно быть обременено правами третьих лиц (за исключением права хозяйствен-

ного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства и 
самозанятых граждан), не должно состоять в залоге и под арестом. 

 24. По истечении срока договора аренды, заключенного с субъектом малого и среднего предпринимательства, самозанятым граж-
данином по результатам конкурса или аукциона на право заключения такого договора, заключение договора аренды на новый срок с 
арендатором, надлежащим образом исполнившим свои обязанности, осуществляется без проведения конкурса, аукциона, если иное 
не установлено договором и срок действия договора не ограничен законодательством Российской Федерации, при одновременном 
соблюдении следующих условий:



10

1) размер арендной платы определяется по результатам оценки рыночной стоимости имущества, проводимой в соответствии с 
законодательством, регулирующим оценочную деятельность в Российской Федерации, если иное не установлено другим законода-
тельством Российской Федерации;

2) минимальный срок, на который перезаключается договор аренды, должен составлять не менее чем три года. Срок может быть 
уменьшен только на основании заявления арендатора.

25. Арендная плата включенного в Перечень муниципального имущества для субъектов малого и среднего предприниматель-
ства, самозанятых граждан, являющихся сельскохозяйственными кооперативами или занимающихся социально значимыми видами 
деятельности, иными установленными муниципальными программами (подпрограммами) приоритетными видами деятельности, по 
договору аренды, заключенному по результатам конкурентных процедур, устанавливается:

 в первый год аренды - 40 процентов от рыночной стоимости аренды, установленной при заключении договора аренды;
 во второй год аренды - 60 процентов от рыночной стоимости аренды, установленной при заключении договора аренды;
 в третий год аренды и далее - 100 процентов от рыночной стоимости аренды, установленной при заключении договора аренды. 

VI. Отчуждение имущества 
 
26. Имущество, включенное в Перечень, отчуждается на возмездной основе в собственность субъектов малого и среднего пред-

принимательства в соответствии с Федеральным законом № 159-ФЗ и в случаях, указанных в подпунктах 6, 8 и 9 пункта 2 статьи 39.3 
Земельного кодекса Российской Федерации.

Приложение
 к порядку формирования, ведения, обязательного опубликования перечня 

 имущества городского округа Архангельской области «Котлас», 
свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного

ведения, права оперативного управления, а также имущественных
прав субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых

 граждан), которое может быть использовано только в целях
предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной 

основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам
малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства,
а также самозанятым гражданам, предоставления включенного в перечень
муниципального имущества в аренду, утвержденному решением Собрания

депутатов МО «Котлас» от 25.05.2017 № 216-н» 
(в ред. решения от 14.12.02020 № 127-н) 

Перечень
 имущества городского округа Архангельской области «Котлас», свободного от прав третьих лиц

 (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов
 малого и среднего предпринимательства и самозанятых граждан), которое может быть использовано только в целях 

предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной
 платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства, а также самозанятым гражданам

№
п/п

Адрес
(местоположение) 

объекта <1>

Вид объекта 
недвижимости;
тип движимого 
имущества <2>

Наименование 
объекта учета

<3>

Сведения о недвижимом имуществе
Основная характеристика объекта недвижимости <4>

Тип (площадь – для земельных участков, 
зданий, помещений; протяженность, 

объем, площадь, глубина залегания – для 
сооружений; протяженность, объем, 

площадь, глубина залегания согласно 
проектной документации – для объектов 

незавершенного строительства) 

Фактическое 
значение/

Проектируемое 
значение (для 
объектов не-

завершенного 
строительства)

Единица измерения 
(для площади – кв.м; 
для протяженности 

– м; для глубины зале-
гания – м; для объема 

– куб.м)

1 2 3 4 5 6 7

Сведения о недвижимом имуществе
Сведения о движимом имуществе

Кадастровый номер <5>
Техническое со-
стояние объекта 
недвижимости 

<6>

Категория 
земель <7>

Вид разрешен-
ного использо-

вания
<8>

 Номер
Тип (кадастровый, 

условный, уста-
ревший)

Государственный ре-
гистрационный знак 

(при наличии)

Марка, 
модель

Год вы-
пуска

Состав (при-
надлежности) 

имущества
<9>

8 9 10 11 12 13 14 15 16

Сведения о правообладателях и о правах третьих лиц на имущество
Для договоров аренды и

 безвозмездного пользования
Наименование 

правообладателя
<11>

Наличие ограничен-
ного вещного права 

на имущество 
<12>

ИНН правооб-
ладателя

<13>

Контактный 
номер теле-

фона
<14>

Адрес электронной 
почты
<15>

Наличие права аренды 
или права безвозмездного 
пользования на имущество 

<10>

Дата окончания 
срока действия 
договора (при 

наличии)
17 18 19 20 21 22 23



11
<1> Указывается адрес (местоположение) объекта (для недвижимого имущества адрес в соответствии с записью в Едином государственном рее-

стре недвижимости, для движимого имущества – адресный ориентир, в том числе почтовый адрес, места его постоянного размещения, а при невоз-
можности его указания – полный адрес места нахождения органа государственной власти либо органа местного самоуправления, осуществляющего 
полномочия собственника такого объекта).

<2> Для объектов недвижимого имущества указывается вид: земельный участок, здание, помещение, единый недвижимый комплекс; для движи-
мого имущества указывается: транспорт, оборудование, инвентарь, иное движимое имущество.

<3> Указывается индивидуальное наименование объекта недвижимости согласно сведениям о нем в Кадастре недвижимости при наличии такого 
наименования, а при его отсутствии – наименование объекта в реестре муниципального имущества. Если имущество является помещением, ука-
зывается его номер в здании. При отсутствии индивидуального наименования указывается вид объекта недвижимости. Для движимого имущества 
указывается его наименование согласно сведениям реестра муниципального имущества или технической документации.

<4> Основная характеристика, ее значение и единицы измерения объекта недвижимости указываются согласно сведениям Единого государствен-
ного реестра недвижимости.

<5> Указывается кадастровый номер объекта недвижимости или его части, включаемой в Перечень, при его отсутствии – условный номер или 
устаревший номер (при наличии).

<6> На основании документов, содержащих актуальные сведения о техническом состоянии объекта недвижимости, указывается одно из следую-
щих значений: пригодно к эксплуатации; требует текущего ремонта; требует капитального ремонта (реконструкции, модернизации, иных видов работ 
для приведения в нормальное техническое состояние). В случае, если имущество является объектом незавершенного строительства указывается: 
объект незавершенного строительства.

<7>,<8> Для объекта недвижимости, включенного в Перечень, указывается категория и вид разрешенного использования земельного участка, на 
котором расположен такой объект. Для движимого имущества данные строки не заполняются.

<9> Указывается краткое описание состава имущества, если оно является сложной вещью либо главной вещью, предоставляемой в аренду с дру-
гими вещами, предназначенными для ее обслуживания. В ином случае данная строка не заполняется.

<10> Указывается «Да» или «Нет».
<11> Для имущества Казны указывается наименование публично-правового образования, для имущества, закрепленного на праве хозяйственного 

ведения или праве оперативного управления, указывается наименование муниципального предприятия, муниципального учреждения, за которым за-
креплено это имущество.

<12> Для имущества Казны указывается: «Нет», для имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления 
указывается: «Право хозяйственного ведения» или «Право оперативного управления».

<13> ИНН указывается только для муниципального предприятия, муниципального учреждения.
<14>, <15> Указывается номер телефона и адрес электронной почты ответственного структурного подразделения или сотрудника правообладате-

ля для взаимодействия с субъектами малого и среднего предпринимательства и организациями, образующими инфраструктуру поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства по вопросам заключения договора аренды имущества.

Городской округ
Архангельской области «Котлас»

Собрание депутатов городского округа «Котлас» 
шестого созыва

Сорок пятая (очередная) сессия

Р Е Ш Е Н И Е
от «14» декабря 2020 г.     г. Котлас     № 128-н

О внесении изменений в Положение об установке на территории МО «Котлас» памятников, памятных знаков, мемори-
альных досок, стел, других мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память

Руководствуясь статьями 25, 26 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», Собрание депутатов городского окру-
га «Котлас» р е ш и л о:

1. Внести в Положение об установке на территории МО «Котлас» памятников, памятных знаков, мемориальных досок, стел, дру-
гих мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память, утвержденное решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 
18 июня 2015 года № 118-н, изменения, изложив его в новой прилагаемой редакции.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в периодическом печатном издании – газете «Но-
вый Котлас» и подлежит размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. Председателя Собрания депутатов городского округа «Котлас» Н.В. Ивашина
И.о. Главы городского округа «Котлас» А.А. Бурбах 



12

Приложение 
к решению Собрания депутатов городского округа «Котлас» 

от «14» декабря 2020 года № 128-н 
«О внесении изменений в Положение об установке 

на территории МО «Котлас» памятников, памятных знаков,
 мемориальных досок, стел, других мемориальных сооружений 

и объектов, увековечивающих память»

ПОЛОЖЕНИЕ
об установке на территории городского округа Архангельской области «Котлас» памятников, памятных знаков, 

мемориальных досок, стел, других мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память

Статья 1. Общие положения
1. Настоящее Положение определяет порядок принятия решений об установке, порядок установки на территории городского 

округа Архангельской области «Котлас» (далее – городского округа «Котлас»), памятников, памятных знаков, мемориальных досок, 
стел, других мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память (далее – памятные знаки).

2. Установка памятных знаков является одной из форм увековечения памяти граждан, а также выдающихся исторических собы-
тий, происшедших в городском округе «Котлас», Архангельской области, Российской Федерации.

Статья 2. Критерии принятия решений об увековечении памяти
1. Критериями принятия решений об увековечении памяти являются:
1) значимость события в истории городского округа «Котлас», Архангельской области, Российской Федерации;
2) наличие официально признанных достижений личности в государственной, общественной, политической, военной, производ-

ственной и хозяйственной деятельности, в науке, технике, литературе, искусстве, культуре, спорте, за особый вклад в определенную 
сферу деятельности, принесший долговременную пользу городского округа «Котлас», Архангельской области, Российской Федерации;

3) наличие или отсутствие иных форм увековечения данного исторического события или гражданина на территории городского 
округа «Котлас».

Статья 3. Инициатива об установке памятных знаков
1. Инициатива об установке памятных знаков принадлежит Главе городского округа «Котлас», Собранию депутатов городского 

округа «Котлас», организациям, осуществляющим свою деятельность на территории городского округа «Котлас», политическим, 
религиозным и общественным объединениям граждан, руководству и трудовым коллективам организаций различных форм собствен-
ности, а также частным лицам (далее – инициаторы).

2. Для рассмотрения вопроса об установке памятного знака инициатором в комиссию, созданную при администрации городского 
округа «Котлас», представляются следующие документы:

1) ходатайство инициатора;
2) историческая или историко-биографическая справка;
3) копии архивных документов, подтверждающих достоверность события или заслуги гражданина, память о котором предлагает-

ся увековечить, а также содержащие указание на период проживания гражданина, память о котором предлагается увековечить;
4) сведения о предлагаемом месте установки памятного знака;
5) фотографию предлагаемого места установки памятного знака;
6) предложения о тексте надписи на памятном знаке;
7) эскиз памятного знака;
8) письменное согласие собственников здания, сооружения, земельного участка или управляющей компании, уполномоченной 

собственниками представлять их интересы при решении таких вопросов, о размещении на здании, сооружении и (или) на земельном 
участке памятного знака;

9) письменное согласование с Комитетом по культуре, туризму и молодежной политике Управления по социальным вопросам 
администрации городского округа «Котлас» в случае, если памятный знак размещается на объекте культурного наследия (памятнике 
истории и культуры) или в зоне охраны объекта культурного наследия;

10) письменное обязательство инициатора о финансировании работ по проектированию, исполнению работ по установке, содер-
жанию, ремонту и реставрации памятного знака;

11) письменное согласование с отделом архитектуры и градостроительства администрации городского округа «Котлас».

Статья 4. Рассмотрение инициативы об установке памятного знака
1. Ходатайство об установке памятного знака вместе с документами, указанными в части 2 статьи 3 настоящего Положения, по-

даются в комиссию, созданную при администрации городского округа «Котлас», которая рассматривает поступившее ходатайство в 
течение 30 дней со дня внесения (регистрации) ходатайства.

2. В результате рассмотрения ходатайства и приложенных к нему документов комиссия принимает одно из следующих решений:
1) поддержать ходатайство и установить памятный знак;
2) отклонить ходатайство и направить инициатору мотивированный отказ;
3) перенести рассмотрение обращения на срок, определенный комиссией, в связи с необходимостью получения дополнительных 

сведений или документов.
3. Решение комиссии об отклонении ходатайства должно быть обоснованным и содержать причины отказа. Основаниями для от-

клонения являются несоответствие требованиям статьи 2 и части 2 статьи 3 настоящего Положения.
4. В случае принятия комиссией решения о переносе рассмотрения обращения на срок, определенный комиссией, в связи с не-

обходимостью получения дополнительных сведений или документов срок может быть продлен не более чем на 30 дней.
5. О принятом решении комиссией сообщается инициатору, а копия протокола комиссии направляется в Собрание депутатов 

городского округа «Котлас».
6. Решение комиссии об установке памятного знака является основанием для подготовки проекта решения Собрания депутатов 

городского округа «Котлас». 
7. Решение об установке памятного знака принимается Собранием депутатов городского округа «Котлас».

Статья 5. Требования, предъявляемые к памятным знакам
1. Памятные знаки должны выполняться из прочных долговечных материалов (мрамора, гранита, чугуна, бронзы и другие).



13
2. Текст, располагаемый на памятных знаках, должен быть изложен на русском языке, в лаконичной форме и содержать сведения 

о событии, память о котором предлагается увековечить, или о заслугах, достижениях или периоде жизни (деятельности) гражданина, 
память о котором предлагается увековечить.

3. По усмотрению инициатора в композицию памятных знаков (помимо текста) могут быть включены портретные изображения, 
декоративные элементы, подсветка.

Статья 6. Правила установки и открытия памятных знаков
1. Памятные знаки устанавливаются на фасадах зданий (сооружений), в интерьерах зданий или на определенной части городского 

ландшафта, связанных с историческими событиями, жизнью и деятельностью выдающихся граждан на хорошо просматриваемых 
местах. Памятные знаки, устанавливаемые на фасадах зданий (сооружений), должны располагаться на высоте не ниже двух метров. 
Изготовление памятных знаков должно производиться в строгом соответствии с согласованным эскизом внешнего вида.

2. Официальное открытие памятного знака организуется инициатором и проводится в торжественной обстановке.

Статья 7. Финансирование работ, связанных с проектированием, изготовлением, установкой, содержанием, ремонтом и 
реставрацией памятных знаков. Содержание и учет памятных знаков

1. Финансирование работ, связанных с проектированием, изготовлением, установкой, содержанием, ремонтом и реставрацией 
памятных знаков:

1) осуществляемых по инициативе органов местного самоуправления городского округа «Котлас», производится за счет средств 
бюджета городского округа «Котлас» и (или) привлеченных средств;

2)  осуществляемых по инициативе иных лиц, указанных в части 1 статьи 3 настоящего Положения, производится за счет их соб-
ственных и (или) привлеченных средств.

2. Памятные знаки содержатся за счет инициатора. На содержание памятных знаков могут выделяться средства бюджета город-
ского округа «Котлас». Инициатор обязан обеспечить сохранность и текущее содержание памятного знака, а также своевременно 
организовывать их обновление и реставрацию.

3. Учет и осуществление контроля за состоянием памятных знаков на территории городского округа «Котлас» осуществляется 
администрацией городского округа «Котлас».

Городской округ
Архангельской области «Котлас»

Собрание депутатов городского округа «Котлас» 
шестого созыва

Сорок шестая (внеочередная) сессия

Р Е Ш Е Н И Е
от «14» декабря 2020 г.     г. Котлас     № 129-н

Об утверждении Временного порядка организации проведения сессий, заседаний постоянных комиссий,
совместных заседаний постоянных комиссий Собрания депутатов городского округа «Котлас»

с использованием технических средств видеоконференции

В соответствии с Указом Губернатора Архангельской области от 17.03.2020 № 28-у «О введении на территории Архангельской 
области режима повышенной готовности для органов управления и сил Архангельской территориальной подсистемы единой госу-
дарственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и мерах по противодействию распространению на 
территории Архангельской области новой коронавирусной инфекции (COVID-2019)», в целях предотвращения распространения но-
вой коронавирусной инфекции (COVID-2019) на территории городского округа «Котлас», ограничения проведения в помещениях 
администрации городского округа «Котлас» мероприятий с большим количеством людей, руководствуясь статьями 25 и 26 Устава 
городского округа Архангельской области «Котлас», Собрание депутатов городского округа «Котлас» р е ш и л о:

1. Утвердить прилагаемый Временный порядок организации проведения сессий, заседаний постоянных комиссий, совместных 
заседаний постоянных комиссий Собрания депутатов городского округа «Котлас» с использованием технических средств видеокон-
ференции.

 2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования в периодическом печатном издании – газете «Новый 
Котлас», подлежит размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и действует до отмены режима повышенной готовности, введенного на террито-
рии Архангельской области Указом Губернатора Архангельской области от 17.03.2020 № 28-у.

 
И.о. Председателя Собрания депутатов городского округа «Котлас» Н.В. Ивашина

И.о. Главы городского округа «Котлас» А.А. Бурбах 



14

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Собрания депутатов городского округа «Котлас»

от «14» декабря 2020 года № 129-н

Временный порядок организации проведения сессий, заседаний постоянных комиссий, 
совместных заседаний постоянных комиссий Собрания депутатов городского округа «Котлас» 

с использованием технических средств видеоконференции

1. На основании постановления Председателя Собрания депутатов городского округа «Котлас», сессия, заседание постоянной 
комиссии, совместное заседание постоянных комиссий Собрания депутатов городского округа «Котлас» могут быть проведены с ис-
пользованием технических средств видеоконференции.

2. Доведение до сведения депутатов Собрания депутатов городского округа «Котлас», иных лиц, принимающих участие в сессии, 
заседании постоянной комиссии, совместном заседании постоянных комиссий, постановления Председателя Собрания депутатов 
городского округа «Котлас» о проведении сессии, заседания постоянной комиссии, совместного заседания постоянных комиссий с ис-
пользованием технических средств видеоконференции осуществляется Аппаратом Собрания депутатов городского округа «Котлас».

3. Техническое сопровождение видеоконференции при проведении сессии, заседания постоянной комиссии, совместного заседа-
ния постоянных комиссий осуществляется Аппаратом администрации городского округа «Котлас».

4. Депутаты Собрания депутатов городского округа «Котлас», иные лица, принимающие участие в сессии, заседании постоянной 
комиссии, совместном заседании постоянных комиссий, не имеющие возможности использовать технические средства видеокон-
ференции, принимают участие в сессии, заседании постоянной комиссии, совместном заседании постоянных комиссий лично, с ис-
пользованием средств видеосвязи Собрания депутатов городского округа «Котлас», в порядке, установленном регламентом Собрания 
депутатов городского округа «Котлас».

5. Регистрация депутатов Собрания депутатов городского округа «Котлас», а также уведомление председательствующего на сес-
сии, заседании постоянной комиссии, совместном заседании постоянных комиссий с использованием технических средств видеокон-
ференции о результатах регистрации осуществляется Аппаратом Собрания депутатов городского округа «Котлас».

6. Подготовка повестки дня сессии, заседания постоянной комиссии, совместного заседания постоянных комиссий и рассмо-
трение вопросов, включенных в повестку, с использованием технических средств видеоконференции, осуществляется в порядке, 
установленном регламентом Собрания депутатов городского округа «Котлас». В проект повестки дня сессии, заседания постоянной 
комиссии, совместного заседания постоянных комиссий с использованием технических средств видеоконференции  не могут быть 
включены вопросы, требующие проведения тайного голосования.

7. Запись на выступления депутатов Собрания депутатов городского округа «Котлас» и иных лиц, принимающих участие в сес-
сии, заседании постоянной комиссии, совместном заседании постоянных комиссий с использованием технических средств видеокон-
ференции, обеспечивается Аппаратом Собрания депутатов городского округа «Котлас».

8. При проведении сессии, заседания постоянной комиссии, совместного заседания постоянных комиссий с использованием тех-
нических средств видеоконференции, голосование проводится среди участвующих депутатов в режиме видеоконференции и в очной 
форме для участвующих лично. Голосование проводится путем поднятия рук, поименное голосование путем опроса депутатов «за», 
«против», «воздержался».

9. На сессии, заседании постоянной комиссии, совместном заседании постоянных комиссий с использованием технических 
средств видеоконференции ведётся видеозапись и протокол.

10.  Обеспечение председательствующего, депутатов соответствующими материалами к сессии, заседанию постоянной комис-
сии, совместному заседанию постоянных комиссий с использованием технических средств видеоконференции в электронном виде 
осуществляется Аппаратом Собрания депутатов городского округа «Котлас».

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 29 декабря 2020 г. № 2742

г. КОТЛАС

О внесении изменений в постановление администрации 
МО «Котлас» от 10.07.2015 года № 1730

В соответствии с Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации» от 02.03.2007 № 25-ФЗ (в редакции 
от 27.10.2020), руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», администрация городско-
го округа Архангельской области «Котлас» п о с т а н о в л я е т: 



15
1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации МО «Котлас» от 10.07.2015 № 1730 «Об утверждении Пе-

речня должностей муниципальной службы в администрации МО «Котлас», при назначении на которые граждане и при замещении 
которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовер-
шеннолетних детей», изложив Перечень должностей муниципальной службы в администрации МО «Котлас», при назначении на ко-
торые граждане и при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять све-
дения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению 
земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных 
(складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три по-
следних года, предшествующих совершению сделки, и об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка (далее 
- сведения о расходах), в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Кот-
лас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно 
телекоммуникационной сети Интернет

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на руководителя Аппарата администрации городского округа 
«Котлас» Зеленухо И.С.

Глава городского округа «Котлас» А.В. Бральнин

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от 29 декабря 2020 г. № 2742

Перечень должностей муниципальной службы
в администрации городского округа «Котлас», при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные 

служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведе-
ния о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, при 
замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, 
транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма 
сделки превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки, 
и об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка (далее - сведения о расходах)

1. Первый заместитель Главы администрации городского округа «Котлас»;
2. Руководитель Аппарата администрации городского округа «Котлас»;
3. Советник Главы администрации городского округа «Котлас»;
4. Начальник Финансового управления городского округа «Котлас»;
5. Начальник Управления по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас»;
6. Начальник Управления экономического развития администрации городского округа «Котлас»;
7. Начальник Управления городского хозяйства администрации городского округа «Котлас»;
8. Председатель Комитета по управлению имуществом администрации городского округа «Котлас»;
9. Глава администрации Вычегодского административного округа администрации городского округа «Котлас»;
10. Заместитель начальника Управления по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас»;
11. Заместитель начальника Финансового управления городского округа «Котлас»;
12. Заместитель начальника, начальник бюджетного отдела Финансового управления городского округа «Котлас»;
13. Заместитель начальника, начальник Отдела доходов и финансирования отраслей производственной сферы Финансового 

управления городского округа «Котлас»;
14. Заместитель начальника Управления, председатель Комитета по образованию Управления по социальным вопросам админи-

страции городского округа «Котлас»;
15. Начальник Отдела архитектуры и градостроительства администрации городского округа «Котлас»;
16. Председатель Комитета гражданской защиты администрации городского округа «Котлас»;
17. Начальник Отдела мобилизационной работы и защиты информации администрации городского округа «Котлас»;
18. Заведующий Правовым отделом Аппарата администрации городского округа «Котлас»;
19. Заведующий Отделом внешних и общественных связей Аппарата администрации городского округа «Котлас»;
20. Заведующий Отделом кадров Аппарата администрации городского округа «Котлас»;
21. Заведующий Отделом по работе с обращениями граждан Аппарата администрации городского округа «Котлас»;
22. Начальник Отдела муниципальной собственности Комитета по управлению имуществом администрации городского округа 

«Котлас»;
23. Начальник Отдела по земельным отношениям Комитета по управлению имуществом администрации городского округа «Котлас»;
24. Начальник Отдела бухгалтерского учета и отчетности, главный бухгалтер Финансового управления городского округа «Котлас»;
25. Начальник Контрольно-ревизионного отдела Финансового управления городского округа «Котлас»;
26. Начальник Отдела программного обеспечения Финансового управления городского округа «Котлас»;
27. Председатель Комитета по культуре, туризму и молодежной политике Управления по социальным вопросам администрации 

городского округа «Котлас»;
28. Председатель Комитета по физической культуре и спорту Управления по социальным вопросам администрации городского 

округа «Котлас»;
29. Начальник Отдела дошкольного, общего и дополнительного образования Комитета по образованию Управления по социаль-

ным вопросам администрации городского округа «Котлас»;
30. Начальник Отдела информационно-методического обеспечения Комитета по образованию Управления по социальным вопро-

сам администрации городского округа «Котлас»;
31. Начальник Отдела по опеке и попечительству Управления по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас»;



16

32. Начальник Отдела бухгалтерского учета и отчетности - главный бухгалтер Управления по социальным вопросам администра-
ции городского округа «Котлас»;

33. Председатель Комитета дорожного хозяйства, благоустройства и экологии Управления городского хозяйства администрации 
городского округа «Котлас»;

34. Председатель Комитета жилищно-коммунального хозяйства Управления городского хозяйства администрации городского 
округа «Котлас»;

35. Начальник Отдела жилищных отношений в сфере управления домами Комитета жилищно-коммунального хозяйства Управле-
ния городского хозяйства администрации городского округа «Котлас»;

36. Начальник Отдела по учету и распределению жилья Комитета жилищно-коммунального хозяйства Управления городского 
хозяйства администрации городского округа «Котлас»;

37. Начальник Отдела экономики и муниципальных программ Управления экономического развития администрации городского 
округа «Котлас»;

38. Начальник Отдела строительства и развития инфраструктуры Управления экономического развития администрации городско-
го округа «Котлас»;

39. Начальник Контрактного отдела Управления экономического развития администрации городского округа «Котлас»;
40. Заместитель начальника Отдела бухгалтерского учета и отчетности, заместитель главного бухгалтера Финансового управле-

ния городского округа «Котлас»;
41. Заместитель начальника Бюджетного отдела Финансового управления городского округа «Котлас»;
42. Заместитель начальника Отдела доходов и финансирования отраслей производственной сферы Финансового управления го-

родского округа «Котлас»;
43. Заместитель председателя Комитета по образованию Управления по социальным вопросам администрации городского округа 

«Котлас»;
44. Заместитель начальника Отдела бухгалтерского учета и отчетности – заместитель главного бухгалтера Управления по соци-

альным вопросам администрации городского округа «Котлас»;
45. Заместитель председателя муниципальной Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации город-

ского округа «Котлас»;
46. Заместитель заведующего Правовым отделом Аппарата администрации городского округа «Котлас»;
47. Консультант-юрист Правового отдела Аппарата администрации городского округа «Котлас»;
48. Консультант Комитета жилищно-коммунального хозяйства Управления городского хозяйства администрации городского окру-

га «Котлас»;
 49. Главный специалист Отдела архитектуры и градостроительства администрации городского округа «Котлас» - 3 шт.ед.;
 50. Главный специалист Отдела кадров Аппарата администрации городского округа «Котлас»;
 51. Главный специалист-главный бухгалтер Аппарата администрации городского округа «Котлас»;
 52. Главный специалист-бухгалтер Аппарата администрации городского округа «Котлас»;
 53. Главный специалист Аппарата администрации городского округа «Котлас» - 2 шт. ед.;
 54. Главный специалист-юрист Комитета по управлению имуществом администрации городского округа «Котлас»;
 55. Главный специалист Отдела муниципальной собственности Комитета по управлению имуществом администрации городско-

го округа «Котлас»;
 56. Главный специалист-главный бухгалтер Комитета по управлению имуществом администрации городского округа «Котлас»;
 57. Главный специалист Контрольно-ревизионного отдела Финансового управления городского округа «Котлас» - 2 шт. ед.;
 58. Главный специалист-бухгалтер Отдела бухгалтерского учета и отчетности Финансового управления городского округа «Кот-

лас» - 3 шт. ед.;
 59. Главный специалист Отдела программного обеспечения Финансового управления городского округа «Котлас» - 2 шт. ед.;
 60. Ведущий специалист-юрист Финансового администрации городского округа «Котлас»;
 61. Главный специалист администрации Вычегодского административного округа администрации городского округа «Котлас»;
 62. Главный специалист Комитета по физической культуре и спорту Управления по социальным вопросам администрации город-

ского округа «Котлас»;
63. Главный специалист Управления по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас»;
64. Главный специалист-юрист Управления по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас»;
65. Главный специалист Отдела дошкольного, общего и дополнительного образования Комитета по образованию Управления по 

социальным вопросам администрации городского округа «Котлас» - 7 шт. ед.;
 66. Главный специалист Отдела информационно-методического обеспечения Комитета по образованию Управления по социаль-

ным вопросам администрации городского округа «Котлас» - 2 шт.ед.;
 67. Главный специалист Отдела по опеке и попечительству Управления по социальным вопросам администрации городского 

округа «Котлас» - 3 шт. ед.;
 68. Главный специалист Отдела бухгалтерского учета и отчетности Управления по социальным вопросам администрации город-

ского округа «Котлас»;
 69. Главный специалист-бухгалтер Отдела бухгалтерского учета и отчетности Управления по социальным вопросам администра-

ции городского округа «Котлас»;
70. Главный специалист Отдела по учету и распределению жилья Комитета жилищно-коммунального хозяйства Управления го-

родского хозяйства администрации городского округа «Котлас»;
71. Главный специалист Отдела жилищных отношений в сфере управления домами Комитета жилищно-коммунального хозяйства 

Управления городского хозяйства администрации городского округа «Котлас»;
72. Главный специалист Комитета дорожного хозяйства, благоустройства и экологии Управления городского хозяйства админи-

страции городского округа «Котлас» - 3 шт. ед.;
73. Главный специалист-главный бухгалтер Управления городского хозяйства администрации городского округа «Котлас»;
74. Главный специалист - бухгалтер Управления городского хозяйства администрации городского округа «Котлас»;
75. Главный специалист Управления городского хозяйства администрации городского округа «Котлас»;
76. Главный специалист Контрактного отдела Управления экономического развития администрации городского округа «Котлас»;
77. Главный специалист Управления экономического развития администрации городского округа «Котлас»;
78. Главный специалист-юрист Контрактного отдела Управления экономического развития администрации городского округа 

«Котлас»;
79. Главный специалист-главный бухгалтер Управления экономического развития администрации городского округа «Котлас»;
80. Ответственный секретарь административной комиссии администрации городского округа «Котлас»;



17
81. Ответственный секретарь муниципальной Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации город-

ского округа «Котлас» - 2 шт. ед.;
82. Ведущий специалист Управления экономического развития администрации городского округа «Котлас»;
83. Ведущий специалист Контрактного отдела Управления экономического развития администрации городского округа «Котлас»;
84. Ведущий специалист Отдела архитектуры и градостроительства администрации городского округа «Котлас»;
85. Ведущий специалист Комитета гражданской защиты администрации городского округа «Котлас» (Чекалина С.Н.);
86. Ведущий специалист Отдела по земельным отношениям Комитета по управлению имуществом администрации городского 

округа «Котлас» - 3 шт. ед.;
87. Ведущий специалист-юрист Отдела по земельным отношениям Комитета по управлению имуществом администрации город-

ского округа «Котлас»;
88. Ведущий специалист Отдела муниципальной собственности Комитета по управлению имуществом администрации городско-

го округа «Котлас»;
89. Ведущий специалист-юрист Отдела муниципальной собственности Комитета по управлению имуществом администрации 

городского округа «Котлас»;
90. Ведущий специалист Отдела по опеке и попечительству Управления по социальным вопросам администрации городского 

округа «Котлас» - 2 шт. ед.;
91. Ведущий специалист-бухгалтер Отдела бухгалтерского учета и отчетности Управления по социальным вопросам администра-

ции городского округа «Котлас» - 2 шт. ед.;
92. Ведущий специалист-юрист администрации Вычегодского административного округа администрации городского округа 

«Котлас»;
93. Ведущий специалист Контрольно-ревизионного отдела Финансового управления городского округа «Котлас»;
94. Ведущий специалист Управления городского хозяйства администрации городского округа «Котлас»;
95. Ведущий специалист Отдела по учету и распределению жилья Комитета жилищно-коммунального хозяйства Управления 

городского хозяйства администрации городского округа «Котлас»;
96. Ведущий специалист Отдела жилищных отношений в сфере управления домами Комитета жилищно-коммунального хозяй-

ства Управления городского хозяйства администрации МО «Котлас» - 1 шт.ед.;
97. Ведущий специалист Комитета дорожного хозяйства, благоустройства и экологии Управления городского хозяйства админи-

страции городского округа «Котлас» - 2 шт. ед.;
98. Специалист 1 категории Комитета дорожного хозяйства, благоустройства и экологии Управления городского хозяйства адми-

нистрации городского округа «Котлас» - 2 шт. ед.;
99. Специалист 1 категории Отдела по работе с обращениями граждан Аппарата администрации МО «Котлас» - 2 шт. ед.

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 29 декабря 2020 г. № 2743

г. КОТЛАС

Об утверждении итогов смотра-конкурса на лучшее состояние условий и охраны труда
 в муниципальных учреждениях, подведомственных Управлению по социальным вопросам администрации городского 

округа Архангельской области «Котлас» в сфере культуры, архивного дела и молодежной политики за 2020 год

В соответствии с постановлением администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 04 декабря 2020 года № 
2343 «О проведении смотра-конкурса на лучшее состояние условий и охраны труда в муниципальных учреждениях, подведомствен-
ных Управлению по социальным вопросам администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в сфере культуры, 
архивного дела и молодежной политики за 2020 год, (далее – Конкурс), на основании протокола заседания Координационного совета 
по охране труда при администрации МО «Котлас» от 28 декабря 2020 года № 2, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского 
округа Архангельской области «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить итоги Конкурса и присвоить:
1.1. первое место с вручением Диплома победителя и подарочного сертификата на сумму 3 700 (Три тысячи семьсот) рублей МУК 

«Котласский драматический театр» (директор Вельган Мирослав Ярославович);



18

1.2. второе место с вручением Диплома победителя и подарочного сертификата на сумму 2 700 (Две тысячи семьсот) рублей МУ 
«Молодежный центр» (директор Пушкина Анна Сергеевна);

1.3. третье место с вручением Диплома победителя и подарочного сертификата на сумму 1 700 (Одна тысяча семьсот) рублей 
МУК «Котласский краеведческий музей» (директор Середкина Татьяна Альбертовна).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании - газете «Новый Кот-
лас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления экономического развития админи-
страции городского округа «Котлас» Деньгина Е.В.

Глава городского округа «Котлас» А.В. Бральнин

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 29 декабря 2020 г. № 2744

г. КОТЛАС

Об итогах конкурса электронных презентаций «Охрана труда в моей будущей профессии»

В соответствии с постановлением администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 25 ноября 2020 года № 2270 
«О проведении конкурса электронных презентаций «Охрана труда в моей будущей профессии» (далее – Конкурс), на основании протокола 
заседания Координационного совета по охране труда при администрации МО «Котлас» от 28 декабря 2020 года № 2, руководствуясь ста-
тьями 34 и 37 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить итоги Конкурса и присвоить:
1.1. Первое место с вручением Диплома победителя и подарочного сертификата на сумму 1 500 (Одна тысяча пятьсот) рублей 

00 копеек Сухаричевой Алине Денисовне, студентке ГБПО АО «Котласский педагогический колледж имени А.М. Меркушева», за 
конкурсную работу по профессии «Гостиничное дело».

1.2. Второе место с вручением Диплома победителя и подарочного сертификата на сумму 1 100 (Одна тысяча сто) рублей 00 копе-
ек Ефремовой Арине Игоревне, студентке ГБПО АО «Котласский педагогический колледж имени А.М. Меркушева», за конкурсную 
работу по профессии «Товаровед».

1.3. Третье место с вручением Диплома победителя и подарочного сертификата на сумму 700 (Семьсот) рублей 00 копеек Коче-
товой Алине Дмитриевне и Кляповской Татьяне Сергеевне, студенткам ГАПОУ АО «Котласский электромеханический техникум», за 
конкурсную работу по профессиям «Документовед» и «Архивист».

2. Участникам Конкурса, не занявшим призовые места, вручить сертификаты участника.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании - газете «Новый Кот-

лас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления экономического развития админи-
страции городского округа «Котлас» Деньгина Е.В.

Глава городского округа «Котлас» А.В. Бральнин



19

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 12 января 2021 г. № 4

г. КОТЛАС

О внесении изменений в постановление администрации МО «Котлас» от 31 октября 2012 года № 3705 
«О создании межведомственной комиссии по вопросам профессиональной ориентации и содействия трудоустройству

молодежи на территории МО «Котлас»

В соответствии со статьями 34 и 37 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», администрация городского округа 
Архангельской области «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации МО «Котлас» от 31 октября 2012 года № 3705 «О создании межведомственной ко-
миссии по вопросам профессиональной ориентации и содействия трудоустройству молодежи на территории МО «Котлас» (в ред. 
от 04.04.2017 № 689, от 28.02.2019 № 459, от 13.01.2020 № 31, от 02.12.2020 № 2307) изменения, изложив в новой редакции Состав 
межведомственной комиссии по вопросам профессиональной ориентации и содействия трудоустройству молодежи на территории 
МО «Котлас» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в официальном периодическом издании – 
газете «Новый Котлас» и подлежит размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области 
«Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава городского округа «Котлас» А.В. Бральнин

 Приложение
 к постановлению администрации городского округа 

 Архангельской области «Котлас»
 от 12 января 2021 года № 4

 «Приложение № 1
 к постановлению администрации МО «Котлас»

 от 31 октября 2012 года № 3705

Состав межведомственной комиссии по вопросам профессиональной ориентации и содействия трудоустройству молодежи
на территории городского округа Архангельской области «Котлас»

- Караваева Зинаида Николаевна, начальник Управления по социальным вопросам администрации городского округа Архангель-
ской области «Котлас», председатель комиссии;

- Лазарева Людмила Владимировна, председатель Комитета по культуре, туризму и молодежной политике Управления по соци-
альным вопросам администрации городского округа Архангельской области «Котлас», заместитель председателя комиссии;

- Тропникова Алёна Николаевна, главный специалист Комитета по культуре, туризму и молодежной политике Управления по со-
циальным вопросам администрации городского округа Архангельской области «Котлас», секретарь комиссии.

Члены комиссии:
- Пятлина Евгения Сергеевна, председатель Комитета по образованию Управления по социальным вопросам администрации го-

родского округа Архангельской области «Котлас»;
- Ипатова Ирина Сергеевна, начальник отделения занятости населения по городу Котласу ГКУ Архангельской области «Архан-

гельский областной центр занятости населения» (по согласованию);
- Пушкина Анна Сергеевна, директор муниципального учреждения «Молодежный Центр» (по согласованию);
- Попова Светлана Николаевна, заместитель директора по воспитательной работе и социальным вопросам ГАПОУ Архангельской 

области «Котласский электромеханический техникум» (по согласованию);
- Козырева Ольга Анатольевна, заместитель директора по учебно-воспитательной работе ГБПОУ Архангельской области «Кот-

ласский транспортный техникум» (по согласованию);
- Щипина Наталья Николаевна, директор ГБПОУ Архангельской области «Котласский педагогический колледж имени А.М. Мер-

кушева» (по согласованию);
- Дмитриева Татьяна Владимировна, заместитель директора по организационно – воспитательной работе Котласского филиала 

ФГБОУ ВО «Государственный университет морского и речного флота имени адмирала С.О. Макарова» (по согласованию);
- Семенова Ирина Геннадьевна, начальник Отдела экономики и муниципальных программ Управления экономического развития 

администрации городского округа Архангельской области «Котлас».



20

Наименование издания «Новый Котлас» Издатель – муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания».
Редакция – редакция газеты «Новый Котлас», главный редактор газеты «Новый Котлас» Е.В. Чецкая. 

Адрес редакции и издателя: 165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого, 9, тел. 2-59-98. E-mail: kotlastv@mail.ru. 
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Архангельской области 

и Ненецкому автономному округу 11 апреля 2016 года. Рег. номер ПИ № ТУ 29-00564 (учредитель (соучредители) (адрес): муниципальное автономное учреждение городского округа
 Архангельской области «Котлас» « Информационная компания» (165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого,9), Администрация городского округа Архангельской области «Котлас»

 (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3), Собрание депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3).
Отпечатано с готового оригинал-макета в ООО «Типография «Премьер», г.Вологда, ул.Козлёнская, д.63, оф.43.

Печать офсетная. Подписано к печати 12.01.2021 г., по графику в 10 часов, фактически в 12 часов. Тираж 205 экземпляров. Заказ 31.
Распространяется бесплатно. Дата выхода выпуска 13.01.2021 г.

Материалы подготовлены отделом внешних и общественных связей аппарата администрации городского округа Архангельской области «Котлас», тел.: 2-17-12, 2-08-02

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 12 января 2021 г. № 5

г. КОТЛАС

О внесении изменений в муниципальную программу муниципального образования «Котлас»
 «Развитие территориального общественного самоуправления и местного сообщества 

на территории МО «Котлас» на 2019-2023 годы»

Во исполнение решения Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 18 июня 2020 года № 95-н «О внесении изменений в 
Положение об Управлении городского хозяйства администрации муниципального образования «Котлас»», в соответствии с постанов-
лением администрации МО «Котлас» от 18 июля 2013 года № 2226 «О порядке разработки и реализации муниципальных программ 
муниципального образования «Котлас» (в редакции от 22 января 2018 года № 136, от 01 июня 2020года № 984), руководствуясь ста-
тьями 34 и 37 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», администрация городского округа Архангельской области 
«Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести следующие изменения в муниципальную программу муниципального образования «Котлас» «Развитие территориаль-
ного общественного самоуправления и местного сообщества на территории МО «Котлас» на 2019-2023 годы», утвержденную поста-
новлением администрации МО «Котлас» от 27 сентября 2018 года № 1912 (с изм. от 15 января 2019 года № 45, от 05 марта 2019 года 
№ 476, от 16 января 2020 года № 76) (далее – Программа) - в наименовании, по тексту Программы и в таблицах к Программе слова 
«муниципальное образование», «МО» в соответствующих падежах заменить словами «городской округ Архангельской области» в 
соответствующих падежах;

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом издании – газете «Новый 
Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления городского хозяйства администра-
ции городского округа Архангельской области «Котлас» И.И. Рогатых.

Глава городского округа «Котлас» А.В. Бральнин


